
 

 
от 8 июля 2024 г.   № 352 

 
 

О введении на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл режима «Повышенная готовность» 

 
 

Во исполнение Указа Главы Республики Марий Эл от 6 июля 2024 г. 
№ 130 «О введении на территории Республики Марий Эл режима повышенной 
готовности» и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 
Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г. № 339-III «О защите населения и 
территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 5 сентября 2005 г. № 215 «О территориальной подсистеме Республики Марий 
Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения оперативного реагирования 
органов управления и сил территориальной подсистемы Республики Марий Эл 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - ТП РСЧС Республики Марий Эл) на возможные угрозы 
возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных комплексом 
метеорологических явлений – грозами, ливнями, местами сильным дождем, 
градом, шквалистым усилением ветра до 19-24 метров в секунду, местами очень 
сильным ветром до 25-27 метров в секунду, администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Ввести с 6 по 15 июля 2024 г. на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл режим повышенной готовности 
и установить на указанный срок для органов управления и сил ТП РСЧС 
Горномарийского района режим функционирования «Повышенная готовность». 

2. Руководителям организаций и предприятий, функционирующим на 
территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл: 

усилить состав дежурных смен и наблюдение (контроль) за обстановкой 
на социально значимых объектах, автомобильных дорогах, объектах 
жизнеобеспечения населения и прилегающих к ним территориях, в лесах; 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



организовать непрерывный сбор, обработку и передачу в повседневные 
органы управления и силам единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций данных о прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях; 

ввести дежурство руководителей и должностных лиц. 
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений: 
организовать круглосуточное дежурство должностных лиц 

администрации; 
обеспечить оперативное реагирование и управление имеющимися силами 

и средствами на возникающие угрозы; 
уточнить порядки (планы) действий при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 
активизировать проведение разъяснительной работы и информирование 

населения (сельские сходы, местные средства массовой информации) о 
складывающейся обстановке, порядке действий и принятии мер для снижения 
ущерба от воздействия комплекса метеорологических явлений, мер по 
недопущению гибели и травмирования людей; 

уточнить наличие и готовность инженерной техники (в том числе 
экскаваторы, бульдозеры, грейдеры, самосвалы и т.п.), бензопил, резервных 
автономных источников электроснабжения, имеющихся в подведомственных 
(подрядных) организациях и на территории Горномарийского муниципального 
района, к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
случае чрезвычайной ситуации; 

уточнить расчет имеющейся техники, которая может быть привлечена к 
перевозке людей; 

усилить и перевести в режим функционирования «Повышенная 
готовность» подведомственные аварийные службы; 

обеспечить контроль за функционированием объектов жизнеобеспечения 
(водозаборы, скважины, трансформаторные подстанции и др.); 

организовать проверки наличия и готовности к использованию резервов 
материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и 
при необходимости организовать их восполнение. 

4. Сектору ГОЧС проверить муниципальную систему оповещения, 
организовать оперативное информирование населения о ситуациях, 
угрожающих безопасности жизнедеятельности населения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

  
 

Н. Арганякова 
 


